Постановление Администрации городского округа Подольск Московской области от 3 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Подольск Московской области от 3
октября 2024 г. N 3139-П "Об утверждении Порядка предоставления дополнительных
мер социальной поддержки многодетным семьям, которым бесплатно предоставлены
земельные участки для целей индивидуального жилищного строительства, ведения

личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), ведения
садоводства для собственных нужд"

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета депутатов
Городского округа Подольск Московской области от 11.06.2024 N 60/9 "О внесении изменений в
решение Совета депутатов Городского округа Подольск Московской области от 25.12.2015 N 10/8 "О
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Городском округе
Подольск Московской области", Администрация Городского округа Подольск

постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки

многодетным семьям, которым бесплатно предоставлены земельные участки для целей
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный
земельный участок), ведения садоводства для собственных нужд (прилагается).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией пункта 1 настоящего постановления,
осуществляется за счет средств бюджета Городского округа Подольск в пределах лимитов средств,
выделяемых на реализацию муниципальной программы Городского округа Подольск "Социальная
защита населения", утвержденной постановлением Администрации Городского округа Подольск от
11.11.2022 N 2121-П.

3. Муниципальному автономному учреждению "Медиацентр" опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации и разместить его в сети Интернет на официальном
сайте Администрации Городского округа Подольск.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Городского округа Подольск Саруханова М.А.,заместителя Главы Городского округа Подольск
Градскова Е.В.

Глава Городского округа Подольск Г.И. Артамонов

Утвержден
постановлением Администрации

Городского округа Подольск
от 03.10.2024 N 3139-П

Порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки многодетным семьям, которым

бесплатно предоставлены земельные участки для целей индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),

ведения садоводства для собственных нужд

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
многодетным семьям, которым бесплатно предоставлены земельные участки для целей
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный
земельный участок), ведения садоводства для собственных нужд (далее - Порядок) разработан в целях
оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и определяет
условия назначения и выплаты компенсации стоимости (части стоимости) выполненных работ
(оказанных услуг) по возведению, установке, обустройству локальных сооружений, устройств, систем
водоснабжения и водоотведения, индивидуальных канализационных систем, включая септик (далее -
объект водоснабжения, водоотведения), на предоставленных многодетным семьям земельных участках,
за счет средств бюджета Городского округа Подольск Московской области (далее - выплата).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409190982/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410492277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/540152
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/540152

Постановление Администрации городского округа Подольск Московской области от 3 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 2

2. Право на получение выплаты имеет один из родителей в многодетной семье, единственный
родитель в многодетной семье, иной законный представитель членов многодетной семьи, поставленной
в установленном порядке в Городском округе Подольск Московской области на учет в целях
бесплатного предоставления земельного участка, реализовавшей право на бесплатное предоставление
земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства (приусадебный земельный участок), ведения садоводства для собственных нужд (далее -
заявитель) до вступления в силу Закона Московской области от 22.06.2021 N 106/2021-ОЗ "О внесении
изменений в Закон Московской области "О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным семьям в Московской области" (далее - земельный участок), понесший расходы на
возведение, установку, обустройство объекта водоснабжения, водоотведения на земельном участке.

3. Право на получение выплаты предоставляется один раз за счет средств бюджета Городского
округа Подольск Московской области в рамках реализации мероприятий муниципальной программы
Городского округа Подольск"Социальная защита населения", утвержденной постановлением
Администрации Городского округа Подольск от 11.11.2022 N 2121-П, в пределах бюджетных
ассигнований, утвержденных на данный вид расходов, в размере понесенных расходов, но не более 300
000 (трехсот тысяч) рублей.

4. Выплаты, указанные в п. 3 настоящего Порядка, производятся муниципальным казенным
учреждением "Центр обеспечения мер социальной поддержки населения" (далее - Уполномоченный
орган) в безналичной форме путем перечисления денежных средств на лицевые счета, открытые
гражданами в кредитных организациях.

2. Порядок обращения и назначение выплаты

5. Прием документов от заявителя, предусмотренных в пункте 6 настоящего Порядка, носит
заявительный характер и осуществляется Уполномоченным органом.

6. Для получения выплаты заявитель представляет следующие документы:
- заявление на получение выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
- паспорт Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации (копия);
- договор на выполнение работ (оказание услуг) по возведению (установке, обустройству)

объекта водоснабжения, водоотведения;
- техническую документацию на объект водоснабжения, водоотведения;
- документы, подтверждающие принятие выполненных работ (оказанных услуг);
- платежные документы, подтверждающие факт оплаты выполненных работ (оказанных услуг);
- банковские реквизиты для перечисления выплаты;
- постановление органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка

многодетной семье.
7. Копии документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, за исключением

предусмотренных абзацами вторым, восьмым, девятым предоставляются с предъявлением
оригиналов для сверки.

8. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов.
Предоставление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений, влияющих на назначение
выплаты, является основанием для принятия решения об отказе в выплате.

9. Уполномоченным органом в течение 5 (пяти)рабочих дней со дня регистрации заявления
осуществляется проверка полноты, достоверности документов заявителя, предусмотренных абзацами
вторым, третьим, восьмым, девятым пункта 6 настоящего Порядка, а также в части подтверждения
права заявителя на земельный участок как члена многодетной семьи, указанной в пункте 2 настоящего
Порядка.

Уполномоченным органом направляется запрос в Комитет имущественных и земельных
отношений Администрации Городского округа Подольск, осуществляющий межведомственное
взаимодействие с Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, о
предоставлении выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей право
собственности заявителя на предоставленный земельный участок.

10. В целях подтверждения полноты и достоверности представленных заявителем документов в
части надлежащих возведения, установки, обустройства объекта водоснабжения, водоотведения
Уполномоченный орган в течение 15 (пятнадцати)рабочих дней со дня регистрации заявления
направляет копии заявления и прилагаемые к нему документы в Комитет комплексного развития
инженерной инфраструктуры Администрации Городского округа Подольск (далее - Комитет).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401402105/0

Постановление Администрации городского округа Подольск Московской области от 3 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 3

Комитет в течение 5 (пяти)рабочих дней со дня получения документов от Уполномоченного
органа организует работу комиссии, сформированной в целях подтверждения полноты и достоверности
представленных заявителем документов в части надлежащих возведения, установки, обустройства
объекта водоснабжения, водоотведения(далее - Комиссия), положение и состав которой утверждаются
приказом Комитета.

Комиссия в течение 15 (пятнадцати)рабочих дней со дня получения документов проводит их
проверку, осуществляет выездное обследование, по результатам которых составляет акт, содержащий
выводы о наличии либо отсутствии на земельном участке объекта водоснабжения, водоотведения (далее
- Акт), указанного в заявлении, и решение о целесообразности либо не целесообразности оказания
дополнительных мер социальной поддержки многодетной семье (далее - Решение), которой бесплатно
предоставлен земельный участок для целей индивидуального жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), ведения садоводства для
собственных нужд.

Не позднее чем через 5 (пять) рабочих дней после составления Акта и принятия Решения
Комитет направляет их в Уполномоченный орган.

Выводы Комиссии об отсутствии на земельном участке объекта водоснабжения и
(или)водоотведения, указанного в заявлении, являются основанием для отказа в предоставлении
выплаты.

11. Уполномоченный орган на основании Решения Комиссии, осуществляет денежную выплату
в размере понесенных расходов заявителя, но не более 300 000 (трехсот тысяч) рублей, в срок, не
превышающий 30 (тридцать) рабочих дней со дня получения Акта и Решения, по банковским
реквизитам, представленным заявителем.

12. При Решении Комиссии о нецелесообразности оказания мер социальной поддержки
многодетной семье, которой бесплатно предоставлен земельный участок для целей индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),
ведения садоводства для собственных нужд, а также при выявлении согласно п. 13 настоящего Порядка
оснований для отказа в предоставлении выплаты, Уполномоченный орган информирует заявителя в
письменном виде по адресу, указанному в заявлении, или по электронной почте, указанной в заявлении,
в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акта и Решения.

13. Помимо указанного в абзаце пятом пункта 10 настоящего Порядка основания для
отказа,основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:

- отсутствие у заявителя права на получение компенсации: заявитель не является одним из лиц,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

- представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений;
- представление заявления и документов с противоречивыми сведениями;
- подача заявления лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя;
- отзыв заявления по инициативе заявителя.
14. Выплата, произведенная на основании представленных документов, содержащих

недостоверные сведения, влияющие на ее назначение, подлежит возврату заявителем в добровольном
либо судебном порядке.

Приложение
к Порядку предоставления

дополнительных мер социальной
поддержки многодетным семьям,

которым бесплатно предоставлены
земельные участки для целей

индивидуального жилищного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства

(приусадебный земельный участок),
ведения садоводства для собственных нужд

                            В муниципальное казенное учреждение
                            "Центр обеспечения мер социальной поддержки
                             населения"
                            от________________________________________,
                            проживающей(его) по адресу:
                            __________________________________________,
                            паспорт серии___________ N________________
                                (иной удостоверяющий личность документ)

Постановление Администрации городского округа Подольск Московской области от 3 октября 2024 г. N

21.10.2024 Система ГАРАНТ 4

                            выдан _______________________________________
                                       (кем, дата выдачи)
                            ___________________________________________
                            ___________________________________________
                               номер контактного телефона, e-mail

                            Заявление

     Прошу  предоставить  мне  компенсацию  стоимости  (части  стоимости)
выполненных    работ    (оказанных    услуг)  по  возведению  (установке,
обустройству) ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________,
     (наименование   локального  сооружения,  устройства    системы
 водоснабжения, водоотведения, в том числе индивидуальной канализационной
              системы, включая септик)
на земельном участке по адресу: _________________________________________
________________________________________________________________________,
в размере _________________(цифры прописью) рублей.
К заявлению прилагаются следующие документы: 1.__________________________
_________________________________________________________________________
2._______________________________________________________________________
3._______________________________________________________________________
4._______________________________________________________________________
5._______________________________________________________________________
     Даю  согласие  на  автоматизированную,  а  также  без  использования
средств  автоматизации  обработку  своих  персональных  данных,  а именно
совершение  действий,  предусмотренных  пунктом  3  статьи 3 Федерального
закона  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О персональных данных", необходимых для
начисления  выплаты  стоимости  (части  стоимости)  локальных сооружений,
устройств,    систем    водоснабжения   и  водоотведения,  индивидуальных
канализационных систем, включая септик.
"______" ___________ 20_____ г.         _________________________
                                               (подпись)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/303